
1 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.405/2020 
 

Renova a aprovação da oferta do Curso Técnico 

em Administração, integrado ao Ensino Médio, 

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEFM 

Francelina Carneiro Setúbal.  

                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE/ES n°. 

5.764/2020 (Processos CEE-ES nºs. 239/2017 e 330/2017/SEP nºs. 79497462 e 79976425), 

aprovado na Sessão Plenária do dia 28-01-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Administração, integrado ao 

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, ministrado na modalidade presencial, com 

160 (cento e sessenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, no turno vespertino, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º 

de janeiro de 2020, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Francelina Carneiro 

Setúbal, situada na Avenida Santa Leopoldina, s/nº., Bairro Itaparica, município de Vila Velha, 

ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 

Parágrafo único. Aprovar as alterações na Organização Curricular do curso citado no 

caput, que está anexa a esta Resolução, a partir de 1º de janeiro de 2018.  

 

 

Vitória, ES, 24 de março de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 24 de março de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

30/04/2020 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.405/2020 

 

 

B
a

se
 N

a
c
io

n
a

l 
C

o
m

u
m

 

   

Área de 

Conhecimento  

Disciplinas 1ª Série 2ª Série 3ª Série Total 

Horas 

Total 

Aulas A/S CH A/S CH A/S CH 

 

 

Linguagens 

 

Língua Portuguesa 4 160 3 120 2 80 330 360 

Arte 2 80 - - - - 73 80 

Educação Física 1 40 1 40 1 40 110 120 

Subtotal 7 280 4 160 3 120 513 560 

 

Ciências da 

Natureza 

Física 2 80 2 80 2 80 220 240 

Química 2 80 2 80 2 80 220 240 

Biologia 2 80 2 80 2 80 220 240 

Subtotal 6 240 6 240 6 240 660 720 

 

Matemática 

 

Matemática 4 160 3 120 2 80 330 360 

Subtotal 4 160 3 120 2 80 330 360 

 

 

Ciências 

Humanas 

História 2 80 2 80 1 40 183 200 

Geografia 2 80 2 80 1 40 183 200 

Sociologia 1 40 1 40 1 40 110 120 

Filosofia 1 40 1 40 1 40 110 120 

Subtotal 6 240 6 240 4 160 587 640 

Total 23 920 19 760 15 600 2.090 2.280 

 

 

Parte Diversificada 

Língua Inglesa 1 40 1 40 1 40 110 120 

Língua Espanhola - - - - 2 80 73 80 

Informática - - 1 40 - - 37 40 

Empreendedorismo 1 40 - - 1 40 73 80 

Subtotal 2 80 2 80 4 160 293 320 

Total 25 1.000 21 840 19 760 2.383 2.600 

 

 

 

 

 

 

 

Área Técnica 

Estatística 2 80 - - - - 73 80 

Gestão de Meio Ambiente 2 80 - - - - 73 80 

Teoria Geral da Administração 3 120 - - - - 112 120 

Técnica de Vendas 2 80 - - - - 73 80 

Introdução à Recursos Humanos - - 2 80 - - 73 80 

Métodos e Técnicas 

Administrativas 

- - 2 80 - - 73 80 

Direito - - 2 80 - - 73 80 

Introdução à Contabilidade - - 2 80 - - 73 80 

Marketing Organizacional - - 2 80 - - 73 80 

Administração de Logística - - 2 80 - - 73 80 

Produção e Qualidade - - 2 80 - - 73 80 

Administração Financeira - - - - 2 80 73 80 

Segurança do Trabalho e Saúde - - - - 2 80 73 80 

Economia - - - - 2 80 73 80 

Subtotal 9 360 14 560 6 240 1.065 1.160 

Total Geral 34 1.360 35 1.400 25 1.000 3.449 3.760 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - 

 

 

 

 

 


